nomine appellatum, ut audacia quae fidentiae, pertinacia quae perseverantiae finitima est, superstitio quae religioni propinqua est; aut sine ullo certo nomine: quae omnia item uti contraria rerum bonarum in rebus vitandis reponemus. Ac de eo quidem genere honestatis, quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est. Nunc de eo in quo utilitas quoque adiungitur, quod tamen honestum vocamus, dicendum videtur.

3. Sunt igitur multa quae nos, cum dignitate, tum fructu quoque suo ducunt. Quo in genere est gloria, dignitas, amplitudo, amicitia. Gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Dignitas, alicuius honesta et cultu et honore et verecundia digna auctoritas. Amplitudo est potentia, aut maiestas, aut aliquarum copiarum magna abundantia. Amicitia, voluntas erga aliquem rerum bonarum, illius ipsius causa quem diligit, cum eius pari voluntate. Hic quia de civilibus causis loquimur, fructus ad amicitiam adiungimus, ut eorum quoque causa petenda videatur, ne forte qui nos de omni amicitia dicere existimarint reprehendant. Quanquam sunt qui propter utilitatem modo petendam putent amicitiam, sunt qui propter se solum, sunt qui et propter se et propter utilitatem. Quorum quid verissime statuatur, alius locus erit considerandi.

<sup>105</sup> *Ibid.*, 2,55. La definición clásica de gloria (CICERO, *De Inventione* 2,55,166) San Agustín la repite en varias obras, cf. *In Io. Ev.*, tr.100,1; 105,3; *Contra Maximinum* 2,13,2. Y es curioso que Santo Tomás de Aquino se la atribuya a San Ambrosio en *Summa Theologica* I-II, q.2. a.3; II-II, q.103. a.1-3.

## CUESTION 32

SI UNO ENTIENDE UNA COSA MEJOR QUE OTRO,  
Y SI LA INTELIGENCIA DE LA MISMA COSA PROGRESA  
INDEFINIDAMENTE

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,3; S. POSSID., *Indic.* 1,16.)

*Respuesta:* Quien entiende una cosa de manera distinta a como es, se engaña, y todo el que se engaña no entiende aquello en que se engaña<sup>106</sup>. En consecuencia, todo el que entiende una cosa de manera distinta a como ella es, no la entiende. Luego una cosa no puede ser entendida sino como ella es. Nosotros entendemos una cosa así como ella es, del mismo modo que no es entender nada eso mismo que se entiende no así como ella es. Por lo cual, no hay duda alguna de que hay una perfecta comprensión que no puede ser mayor, y por eso que no progresa indefinidamente lo que se entiende que es cada cosa, ni que uno pueda entenderla más que otro<sup>107</sup>.

## CUESTION 33

EL MIEDO<sup>108</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,34; S. POSSID., *Indic.* 10,13.)